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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je „Metodika hodnocení drsnosti povrchu dílů vyráběných

technologií spékáním kovových prášků“. Hlavní částí práce je vyrobení kovových dílů

pomocí technologie spékání kovových prášků a následně zkoumání a statistické hodnocení

drsnosti jejich povrchu. I když je technika spékání dnes již poměrně běžná, statistické

hodnocené drsnosti stále hledá světlo na konci tunelu.

Diplomová práce navrhuje metodiku snímání drsnosti povrchů a jejich následné statistické

hodnocení. Tyto navržené metody jsou následně aplikovány na reálné díly, kde je prokázána

jejich účinnost.

Klíčová slova: Rapid prototyping, spékání kovových prášků, drsnost povrchu

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the “Methodology of surface roughness evaluation of parts

produced by sintering technologies of metal powders”. The main part of the work is the

production of metal parts using the technology of sintering metal powders and then the

examination and statistical evaluation of the roughness of their surface. Although the

sintering technique is relatively common today, the statistically evaluated roughness is still

looking for the light at the end of the tunnel.

The diploma thesis proposes a methodology for sensing the roughness of surfaces and their

subsequent statistical evaluation. These proposed methods are then applied to real parts,

where their effectiveness is proven.

Keywords: Rapid prototyping, sintering of metal powders, surface roughness
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ÚVOD

První zmínka o výrobě trojrozměrných objektů pomocí aditivního vrstvení sahá až

do sedmdesátých let a pojí se s názvem Rapid Prototyping. Nicméně první pokus o získání

patentu spojeného s touto technologií se objevil až v roce 1981, kdy podal patentovou

přihlášku pan Hideo Kodama. Přestože se patent nepodařilo z důvodu nedodání celé

dokumentace získat, společnost Kodama vynalezla zařízení, které k vytvrzení

fotoreaktivních polymerů používalo UV záření. Stejně jako u jiných raných forem výroby

aditiv bylo hlavní myšlenkou, že technologie bude užitečná pro vytváření modelů

a prototypů. [1,2]

O tři roky později, v roce 1984, tým francouzských vynálezců vedených Alainem

Le Mehauteem požádal o první patenty na metodu stereolitografie, která se dodnes stále

široce používá. Stereolitografie podobně jako vynález společnosti Kodama spoléhá na UV

záření, aby vytvrdla fotopolymery. [1]

Selektivní laserové slinování (SLS) bylo následně patentováno v roce 1987. Jde o proces

výroby aditivních vrstev (3D tisk), který se používá k vytváření prototypů i konečných

součástí. SLS používá CO2 lasery k tavení termoplastických a kovových prášků a rychle

vytváří složité tvary z odolných materiálů. Výroba aditiv SLS poskytuje celou řadu

materiálových možností, což z ní činí ideální technologii pro aplikace, které mají specifické

mechanické požadavky. Protože součástka skončí zapouzdřením v neslinovaných prášcích,

není třeba žádných podpůrných struktur, což šetří čas při návrhu a následném zpracování.

[2,3]
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1 OBRÁBĚNÍ KOVŮ

Obrábění kovů je jednou z nejstarších technik, kterou lidstvo používá. S rostoucí schopností

obrábění a důrazem nejen na detail, ale především na kvalitu a kontrolu, je kladen důraz

na vývoj nových metod nekonvenčního obrábění. [4]

Obrázek 1 Vývoj přesného obrábění [4]

1.1 Konvenční metody obrábění

Mezi běžné metody obrábění patří soustružení, frézovaní, ale i vrtání či vystružování.

Nejčastěji se používají pro hrubší obrábění, kde pak následuje užití dokončovacích operací

na zvýšení přesnosti dle požadavků zákazníka.

U přesného obrábění už se předpokládá alespoň základní znalost jakosti povrchu, protože

čím jemnější povrch je potřeba obrobit, tím roste cena na danou operaci. Mezi přesné

obrábění je zařazeno například broušení, honování či lapování nebo superfinišování.

Srovnání dosahovaných parametrů obrobených ploch přehledně zpracoval pan docent

Humár (obr. 2). [5]
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Obrázek 2 Tabulka přesného obrábění [5]

1.2 Nekonvenční metody obrábění

Při nekonvenčním obráběcím procesu nedochází k přímému kontaktu mezi nástrojem

a obrobkem. Standardní řezný nástroj a nástrojové úhly se u těchto metod nevyužívají.

Pro odstranění nežádoucího materiálu z daného obrobku se u těchto metod používá energie.

Energetické působení na materiál je většinou bezsilové a bez vzniku klasických třísek. Jde

především o fyzikální, chemické či o kombinaci tepelných a chemických způsobů úběru

materiálu. Mezi fyzikální metody obrábění se řadí obrábění elektrickým výbojem. Patří mezi

ně elektroerozivní obrábění elektrickou jiskrou a obrábění elektrickým obloukem, kdy je

použita vysoká koncentrace energie, materiál taje a odpařuje se. [4,5]

U chemického obrábění je dělení složitější. U obrábění elektrochemického či chemického,

obrábění paprskem koncentrované energie a obrábění laserem, plazmou, elektronovým

a iontovým paprskem je obrobitelnost dána především jak tepelnou, tak i elektrickou

vodivostí a vzájemnou vazbou atomů a molekul. U obrábění ultrazvukem, kapalinovým

paprskem či proudem brusiva nezávisí obrobitelnost materiálu na jeho mechanických

vlastnostech. [4,5]
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Mezi nekonvenční metody obrábění lze zařadit aditivní technologie, které se nazývají 3D

tisk, jehož využití postupuje mílovými kroky především u kovového tisku. Zde je

rozlišováno dělení podle typu zpracování kovového prášku. První metodou je spékání

kovové vrstvy, známé pod anglickou zkratkou SLS (Selective Laser Sintering). Dalšími

metodami jsou kovový 3D tisk Selective Laser Melting (SLM) nebo Direct Metal Laser

Sintering (DMLS), případně Laser Powder Bed Fusion (LPBF), u kterých nedochází

ke spékání vrstvy, ale k jejímu roztavení. [4,5]
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2 SELEKTIVNÍ LASEROVÉ SLINOVÁNÍ (SLS)

Technologie aditivní výrobní vrstvy SLS zahrnuje použití vysokovýkonného laseru

(například laseru na bázi oxidu uhličitého) k roztavení malých částic plastových, kovových,

keramických nebo skleněných prášků do hmoty, která má požadovaný trojrozměrný tvar.

Laser selektivně fúzuje práškový materiál skenováním průřezů generovaných

z trojrozměrného digitálního popisu součásti (například ze souboru CAD nebo skenovacích

dat) na povrchu práškového lože. Po naskenování každého průřezu se práškové lože sníží

o jednu tloušťku vrstvy, nanese se na něj nová vrstva materiálu a proces se opakuje, dokud

se díl nedokončí. [1,6]

Obrázek 3 Selektivní laserový slinovací proces [7]

Popis SLS pomocí obrázku 3:

Selektivní laserový slinovací proces využívá vysokovýkonného laseru (1), jehož směr je

vyznačen bodem A a paprsek bodem C, a skenovacího systému (2). Práškový materiál (3) je

přiváděn do systému pomocí práškového dodávacího pístu (4) a dále rozprostřen pomocí

válce (5). Bod B znázorňuje spékané částice prášku. Zatímco bod E znázorňuje uložené

práškové lóže a F neslinovaný materiál v předchozích vrstvách. V bodě D probíhá laserové

slinování. Po naskenování průřezu se prášková lóže (7) sníží o jednu tloušťku vrstvy pomocí

pístu (6). Bod 8 znázorňuje vyráběný předmět.

2.1 Prášková metalurgie

Prášková metalurgie, známá také jako slinovací technologie, je technologií, která našla své

místo mezi technologiemi, jakými jsou hluboké tažení, přesné lití, kování a konstrukcí

plechů včetně děrování. [8]
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Při porovnání těchto procesů vyniká technologie slinování v řadě oblastí ve vztahu

ke složitosti a procesům. Umožňuje několik procesů kombinovat a dokončit v řadě kroků.

Slinovací technologie tedy představuje ekonomicky atraktivní alternativu.

Slinovací technologie je také považována za ekologický proces s minimálním odpadem –

obvykle nedosahuje vyšších hodnot než 2-3 % odpadu v procesu.

Při výrobě prášku se používají čtyři hlavní procesy: redukce v pevném stavu, atomizace,

elektrolýza a chemizace. [8]

➢ Redukce pevných látek

Při redukci v pevném stavu se vybraná ruda rozdrtí, obvykle se smísí s uhlíkem a nechá se

projít kontinuální pecí. V peci reaguje produkující uhlík a kyslík z prášku, který zanechává


[…]

2 = 𝜎𝑆𝑎 (𝑆𝑉)

2

𝐻𝑎: 𝑁𝑂𝑁

1-α=0,95
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Obrázek 38 Bartletův test

Protože p˃0,05 (p=0,804), na základě provedeného testu s pravděpodobnosti 1-α=0,95

nemohu zamítnout H0.

Tvrdím tedy, že rozptyly parametru Sa na lamelách JZ, JV, SZ a SV se statisticky významně

neliší.

Nyní následuje vlastní jednocestný ANOVA test

➢ jednocestná ANOVA test

𝐻0: µ𝑆𝑎 (𝐽𝑍)
= µ𝑆𝑎 (𝐽𝑉)

= µ𝑆𝑎 (𝑆𝑍)
= µ𝑆𝑎 (𝑆𝑉)

𝐻𝑎: 𝑁𝑂𝑁

1-α=0,95

Null hypothesis All means are equal

Alternative hypothesis At least one mean is different

Significance level α = 0,05

Equal variances were assumed for the analysis.

P-Value = 0,016

Lamela_SV_Sa(um)_B

Lamela_SZ_Sa(um)_B

Lamela_JV_Sa(um)_B

Lamela_JZ_Sa(um)_B

1 ,751 ,501 ,251 ,000,750,50

P-Value 0,804

Bartlett’s Test

95% Bonferroni Confidence Intervals for StDevs
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Tabulka 3 Jednocestná ANOVA – série B

Factor N Mean StDev 95% CI

Lamela_JZ_Sa (um) 20 6,611 0,815 (6,201; 7,021)

Lamela_JV_Sa (um) 20 6,260 0,923 (5,850; 6,670)

Lamela_SZ_Sa (um) 20 7,105 1,026 (6,695; 7,515)

Lamela_SV_Sa (um) 20 7,030 0,907 (6,620; 7,440)

➢ Výsledek:

Pooled StDev = 0,920787

Protože p˂0,05 (p=0,016), na základě provedeného testu s pravděpodobnosti 1-α=0,95 se

zamítá H0. Je tedy platné tvrzení, že aritmetické průměry parametru Sa na lamelách JZ, JV,

SZ a SV se statisticky významně liší.

Zcela prakticky to znamená, že tisk je problematický a aritmetické průměry

kontrolních lamel nekolísají pouze náhodně.

Obrázek 39 Lamela JV vůči lamele SZ

A zde je vidět (obr. 39), že skutečně lamela JV vůči lamele SZ se liší významně. Dále lamela

JV se liší významně od lamely SV.
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Clusterová analýza (obr. 40) nachází informaci o podobnosti podrobněji:

Obrázek 40 Clusterová analýza
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ZÁVĚR

Účelem předkládané diplomové práce bylo vytvoření metrologicko-statistického postupu

pro hodnocení drsnosti povrchu součásti typu lamela, vytvořené pomocí aditivních

technologií.

Komplexně byl nejprve implementován vlastní souřadnicový systém na geografické bázi pro

jednoznačné určení polohy tzv. testovacích lamel, které slouží pro hodnocení drsnosti

povrchu.

Prvním krokem bylo vždy skenování, za využití 3D skeneru ZYGO NEW VIEW 8000,

kde charakteristická skenovaná plocha byla zvolena 3 mm x 3mm. Po aplikaci příslušných

3D filtrů a vypuštění vlnitosti, byl vyhodnocen parametr drsnosti Sa, který byl ve shodě

s ISO 25178.

Pro zajištění dostatečné opakovatelnosti bylo skenování provedeno 20x, pro každou

testovací lamelu ze série A i série B.

Dalším krokem byla kontrola vzniku systematických trendových složek při skenování, a dále

přítomnost hrubých chyb. K tomuto účelu byl využit graf časové řady měření ve smyslu

EDA analýzy. Poté následoval test normálního rozdělení a rozptylů v kvartilech.

Klíčovou části této práce bylo využití statistické techniky jednocestná ANOVA

s konfidenční úrovní 1-α=0,95. Po stanovení nulové a alternativní hypotézy a následném

provedení výpočtu, následoval závěr stanovený dle hodnoty p.

Procentuální podobnost povrchů lamel byla finálně určena dle vícerozměrné statistické

metody Clustrová analýza, konkrétně Wardovou metodou.

Touto metodikou byly nalezeny problémy s podobností povrchu kontrolních lamel

z hlediska drsnosti, konkrétně parametru Sa, i když nejsou známy podmínky vlastního tisku.

Navržená metoda tedy demonstruje, jak je možno v provozních podmínkách určit kvalitu

a podobnost součástí typu lamela, bez znalosti přesných technologických podmínek jejich

tisku, pouze na základě skenování a hodnocení amplitudového parametru Sa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ra

Rmr

Rp

Rq

Rt

Rv

Rz

Sa

Sq

Ssk

Sku

Střední aritmetická drsnost

Materiálový poměr profilu

Největší výška výstupku profilu

Střední kvadratická úchylka profilu drsnosti

Celková výška profilu

Největší hloubka prohlubně profilu

Největší výška profilu

Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu

Základ průměrné výšky povrchu

Šikmost omezené stupnice povrchu

Špičatost omezené stupnice povrchu

2D

3D

Dvojrozměrný prostor

Trojrozměrný prostor

H0 Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

M

mm

µm

Medián

Milimetr

Mikrometr

Fe Železo

C Uhlík

Ni Nikl

Co Kobalt

Mo Molybden

Ti Titan

Al Hliník

Cr Chrom

Cu Měď

Mn Mangan

Si Křemík

P Fosfor

S Síra

Hm% Hmotnostní procento
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