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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti požadované pro DP na UTB ve
Zlíně. V teoretické části jsou nejprve stručně popsány základní metody používané pro obrábění
kovů a jako aditivní metoda je popsáno selektivní laserové slinování. Pak jsou uvedeny postupy a
parametry pro sledování drsnosti povrchu a základních statistických metod použitelných pro jejich
posouzení. Bohužel větší část teoretické části je podána spíše heslovitým způsobem. Praktická část
obsahuje stručný popis přípravy hodnocených vzorků a pak podrobný popis statistického
hodnocení výsledků měření drsnosti. Popis je opět hodně heslovitý, vyšší úrovni práce by pomohl
způsob popisu méně stručný a více provázaný. Nicméně zajímavým výsledkem práce je zjištění, že
statistické zpracování výsledků může pomoci posoudit kvalitu povrchu u vzorků ze stejného
materiálu připravených různou technologií. Práci doporučuji k obhajobě s výše uvedeným
hodnocením.
Otázky oponenta diplomové práce:
Na základě čeho bylo zvoleno použité materiálové složení lamel?
Jaké jsou výhody a nevýhody 2D a 3D metody posuzování kvality povrchu?
Bylo by možné použít na přípravu vzorků i jinou aditivní metodu a lze odhadnout, jestli by
použité metody pro statistické hodnocení měly podobný trend?
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